Ministerio de Agricultura. “Problemática del Fenómeno del Niño”

73
 Asociación de Productores de Banano Orgánico El Monte y Anexos Mallaritos (APBOSMAM). “Pautas para

la gestión del Riesgo y Seguro frente al Fenómeno del Niño”

155

6.10.4. Riegos de Operación

Este riesgo se presenta por las malas decisiones de gestión, control de calidad

deficiente y la falta de preparación para adecuar el producto al mercado de

destino.

6.11. Análisis de Sensibilidad

A través del análisis de sensibilidad se busca medir cómo una variación en el

precio puede afectar la rentabilidad del proyecto, a partir de una serie de

suposiciones.

Debido a que solo se toma como referencia el cambio en el precio, nos

encontramos frente a un análisis unidimensional. Además, es importante

mencionar que la cantidad exportada se asume como una cuota constante.

En el peor panorama de inversión, el resultado es el fracaso del proyecto,

mientras que el escenario optimista muestra una motivación para invertir en el

proyecto a pesar del riesgo.

El escenario normal es al que apunta el proyecto debido a que representa el

resultado más probable

Cuadro N°6.10

Análisis de Sensibilidad

ESCENARIO PRECIO VAN TIR

Optimista

+15% S/. 2.88 155,086 61.02%

+10% S/. 2.75 120,208 47.94%

+5% S/. 2.63 86, 282 36.11%

Normal 0% S/. 2.50 51,403 24.64%

Pesimista

-5% S/. 2.38 17,477 14.29%

-10% S/. 2.25 17,401 4.32%

-15% S/. 2.13 51,327 - 4.84%

156

157

CONCLUSIONES

1. La calidad del banano que sale de parcela y el control logístico durante su

empaque, transporte y distribución son aspectos claves que determinan el

estado, en el que el banano llega al consumidor.

2. Canadá es un mercado potencial y el más idóneo para direccionar las

exportaciones peruanas de banano orgánico. Sus ciudades ubicadas en el

sureste que poseen mayor desarrollo económico, entre estas Toronto,

presentan una buena posibilidad acceso para el banano orgánico peruano,